

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Văn hoá xã hội – Quốc phòng an ninh, xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

PHẦN I:

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

I/ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - AN SINH XÃ HỘI:

1. Sản xuất nông nghiệp:

a. Trồng trọt:

* Đã thực hiện diện tích gieo trồng đến nay 3.064,7/3.856 ha đạt 79,48% kế hoạch năm.

- Cây lúa: 2.807,5 ha/3.285, đạt 85,46% so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

- Cây mì: 45,3ha/40 ha, đạt 113% so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

- Bắp: 9,5 ha/ 10ha đạt 95% so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

- Rau các loại: 156,3 ha/315 ha, đạt 50 % so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

- Cây ớt: 38,3 ha/140 ha, đạt 27 % so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

- Cây ăn quả : dứa 1,5ha /5ha đạt 30 %; mít 2ha/30 ha đạt 6,67% so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND;

* Diện tích thu hoạch đến nay:

- Rau các loại: 111,9 ha

- Cây bắp 9,5 ha năng suất bình quân 2,5-3 tấn/ha.

- Cây ớt 38,3 ha năng suất bình quân 5,5-6 tấn/ha.

b. Chăn nuôi – Thú y:

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 2019 phân công trách nhiệm từng thành viên Ban chỉ đạo đeo bám, tuyên truyền vận động người dân về dịch bệnh trên gia súc, gia cầm kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để có hướng chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Triển khai thực hiện các phương án phòng chống bệnh dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã theo Kịch bản ứng phó đã ban hành, phấn đấu không để tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

- Triển khai Kế hoạch tiêm phòng và tiêu độc khử trùng đợt I năm 2019, kết quả phun 1,22 lít sát trùng trên 12000 m². Tiêm phòng LMLM cho 600 con và 475 liều tụ huyết trùng trên đàn gia súc.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: 6.855 con. Trong đó: Trâu 114 con, bò 427 con, heo 190 con, gà 2.707 con, vịt 3.417 con.

2. Thu, chi ngân sách:

* Tổng thu đến nay 207.912.704/361.000.000đ đạt 57,59 % so kế hoạch năm và Nghị quyết HĐND.

- Thuế môn bài: 19.600.000đ/21.000.000đ đạt 93,33 % kế hoạch năm;

- Thuế GTGT: 64.282.800đ/150.000.000đ đạt 42,85 % kế hoạch năm;

- Thuế SDDPNN: 1.719.000đ/10.000.000đ đạt 17,19% kế hoạch năm;

- Thuế SDĐNN: 5.460.000đ/0đ

- Phí, lệ phí: 36.050.000đ/90.000.000đ đạt 40,05% kế hoạch năm;

- Thu khác tại xã: 80.800.000/90.000.000đ đạt 89,77 % kế hoạch năm;

3. Địa chính – xây dựng:

3.1. Công tác đăng ký và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (QSDD):

- Hoàn chỉnh 137 hồ sơ sang nhượng, chuyển đổi, cho tặng, thừa kế.

- Hoàn chỉnh 6 hồ sơ cấp mới, tổng diện tích là 38.415 m².

- Hoàn chỉnh 3 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, tổng diện tích là 300 m²

3.2. Công tác kiểm tra cấp giấy phép xây dựng:

- Thường xuyên kiểm tra công tác xây dựng nhà ở nông thôn trên địa bàn xã.

4. Tư pháp – Hộ tịch:

- **Công tác hoà giải:** Tiếp nhận 6 đơn tranh chấp (Tranh chấp dân sự: 06 đơn, đất đai: 0), Trong đó: Hòa giải thành: 05; Không thành: 01.

- **Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật:** tổ chức 06 cuộc/104 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền: Luật Dân sự, Luật Đất đai, Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Công tác hộ tịch:

+ Đăng ký khai sinh: 119 trường hợp (51 nam và 68 nữ);

+ Đăng ký kết hôn: 24 đôi.

+ Đăng ký khai tử: 10 trường hợp.

+ Nhận cha, mẹ, con: 00 trường hợp

+ Nuôi con nuôi: 02 trường hợp

- **Công tác chứng thực chữ ký, hợp đồng giao dịch:** 1.406 trường hợp.

- Trích lục bản sao: 112 trường hợp.

- **Xác nhận tình trạng hôn nhân:** 97 trường hợp (Kết hôn trong nước: 10; Bổ sung các hồ sơ khác: 84; Kết hôn nước ngoài: 03).

5. Văn hóa – xã hội:

5.1. Văn hóa thông tin:

- Công tác truyền thanh – tuyên truyền:

+ Duy trì công tác tiếp âm thời sự Trung ương và địa phương; tổ chức tuyên truyền trên cụm truyền thanh xã về ATGT, Phòng chống cháy nổ, Luật Nghĩa vụ quân sự được 71 cuộc với thời lượng 1.630 phút.

+ Trang trí 44 băng rôn tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày giải phóng miền Nam 30/4 – 1/5, Kỷ niệm 129 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, Tổng điều tra dân số và nhà ở 2019...

+ Kiểm tra 22 cuộc trong đó có 07 lượt Internet; 12 lượt karaoke và 3 lượt quảng cáo.

- Hoạt động văn hóa - TDTT:

+ Tổ chức giao lưu TDTT được 13 cuộc (02 võ thuật, 08 cầu lông, 03 bóng đá)

+ Phục vụ văn nghệ 01 đợt mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019.

+ Tham gia giải cờ tướng Mừng Đảng – Mừng Xuân tại huyện

+ Tham gia hội thi tiếng hát mùa xuân huyện Châu Thành năm 2019, kết quả đạt 01 giải khuyến khích.

+ Tổ chức giải bóng đá mini chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 1/5.

+ Tổ chức Hội thi Đêm nhạc truyền thống kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam 30/4, có 40 thí sinh tham dự.

+ Tổ chức giải bóng chuyền Mừng Đảng – Mừng Xuân Kỷ Hợi, có 8 đội tham gia

+ Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019

+ Tham gia hội thi kể chuyện theo sách ở huyện, kết quả đạt 01 giải 3 và 01 giải khuyến khích.

5.2. Chính sách – xã hội:

- Chính sách người có công:

+ Tổ chức họp mặt gia đình chính sách, viếng nhà bia tưởng niệm, tổng kinh phí: 55.550.000đ.

+ Trao quà Tết ngân sách Trung ương cho gia đình chính sách với số tiền 14.200.000 đồng.

+ Trao quà Tết ngân sách tỉnh cho 160 hộ gia đình chính sách với tổng kinh phí là 96.000.000 đồng

+ Xã xuất ngân sách thăm 12 gia đình chính sách mỗi phần quà trị giá 300.000 đồng, tổng kinh phí là 3.600.000 đồng

+ Vận động 50 phần quà tặng gia đình chính sách, mỗi phần 400.000đ, tổng kinh phí 20.000.000đ.

+ Lập danh sách 03 đối tượng chính sách đi điều dưỡng tại Đà Lạt

+ Lập danh sách thân nhân thờ cúng Liệt sĩ đề nghị về trên hưởng trợ cấp thờ cúng Liệt sĩ năm 2019 cho 46 đối tượng với tổng kinh phí là 23.000.000 đồng

- Công tác bảo trợ xã hội:

+ Thực hiện tốt công tác quản lý tăng, giảm các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã. Số đối tượng quản lý: 212.

+ Lập danh sách đối tượng BTXH là NKT đặc biệt nặng và trẻ em mồ côi không thuộc hộ nghèo nhận quà tết 2019 do huyện tặng: 18 đối tượng

+ Tổ chức Hợp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và lập hồ sơ hưởng trợ cấp BTXH cho 08 đối tượng BHHX là NKTĐBN, NKTN và 03 hồ sơ hộ gia đình chăm sóc.

- Công tác giảm nghèo:

+ Cấp tiền tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mức sống trung bình nhân dịp tết Nguyên Đán 2019, tổng kinh phí 94.200.000đ, 130 hộ/395 nhân khẩu.

+ Vận động các mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn: 740 phần quà. Tổng trị giá 260.700.000đ, trao cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em:

+ Vận động mạnh thường quân tặng 25 phần quà, tổng trị giá 8.500.000đ cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn xã.

+ Duy trì việc cấp phát thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi được 59 thẻ.

- Công tác Lao động, việc làm

+ Giới thiệu và giải quyết việc làm mới cho 193/200 lao động.

5.3. Y tế:

- Thành lập đoàn kiểm tra các điểm mua bán thực phẩm trên địa bàn xã đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Kết quả không có trường hợp nào vi phạm.

a. Tình hình khám, chữa bệnh:

- Tổng lượt khám và chữa bệnh cho 2.639 lượt người (tăng 58 lượt người so với cùng kỳ). trong đó: Khám BHYT: 1.702 lượt; khám nhân dân: 30 lượt; khám đông y: 853 lượt.

b. Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, KHHGD:

- Đã thực hiện tốt chính sách khám sức khỏe cho chị em trong độ tuổi quy định. trong đó: khám thai: 44; số sinh: 38; khám phụ khoa: 54; thuốc: 16; bao: 17; vòng: 11; thuốc tiêm 06, đình sản: 01.

c. Tiêm chủng mở rộng thường xuyên:

- Đã tiêm ngừa đầy đủ cho trẻ em về vac xin phòng bệnh.

+ Tiêm phòng uốn ván phụ nữ từ 15-35 tuổi: 21.

+ Tiêm phòng uốn ván phụ nữ có thai: 33

+ Tiêm ngừa trẻ < 1 tuổi đủ 7 loại: 34.

5.5. Giáo dục:

- Công tác khuyến học:

+ Năm học 2018 – 2019 vận động các mạnh thường quân đóng góp học bổng, tiền mặt, xe đạp, tập sách tổng giá trị: 108.472.000đ tặng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Các điểm trường tổ chức tốt lễ tổng kết năm học 2018-2019.

Khối THCS: tổng số học sinh 389/394 học sinh.

Chất lượng:

+ Giỏi: 49 học sinh, chiếm tỷ lệ 12,6%.

+ Khá: 105 học sinh, chiếm tỷ lệ 27%.

+ Trung bình: 230 học sinh, chiếm tỷ lệ 59,1%.

+ Yếu: 5 học sinh, chiếm tỷ lệ 1,3%.

Khối tiểu học: tổng số học sinh cuối năm 600 học sinh.

+ Học sinh giỏi tỉnh, huyện: 23 học sinh

+ Đạt thành tích nổi bật: 335 học sinh.

Mẫu giáo: Tổng số 215 bé. Kết quả 90 bé đạt bé khỏe bé ngoan.

6. Cải cách hành chính:

- Đảm bảo duy trì thời gian làm việc 40 giờ/tuần và duy trì làm việc ngày thứ bảy hàng tuần đối với một số ngành chuyên môn.

- Duy trì áp dụng một cửa điện tử tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện “ một cửa” một cửa liên thông đúng theo quy định đối với một số ngành chuyên môn.

7. Nông thôn mới:

- Duy trì thực hiện đạt 11/19 tiêu chí: tiêu chí 1 (quy hoạch và thực hiện quy hoạch), tiêu chí số 3: (Hệ thống thủy lợi), tiêu chí 4 (Điện), tiêu chí số 7: (chợ), tiêu chí số 8 (bưu điện), tiêu chí 9 (Nhà ở dân cư), tiêu chí 11 (Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016 – 2020), tiêu chí số 12 (tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên), tiêu chí số 14: (giáo dục), tiêu chí số 16 (văn hóa), tiêu chí số 19 (an ninh trật tự xã hội).

- Triển khai thực hiện 2 tiêu chí: tiêu chí 15 (Y tế), tiêu chí 18 (Hệ thống tổ chức chính trị).

8. Phối hợp công tác Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2016-2021:

- Tổ chức tốt kỳ họp lần thứ 7 Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2016 – 2021. Tổng số đại biểu hiện nay 23 đại biểu

9. Công tác khác:

- Hoàn thành Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 theo đúng tiến độ quy định

II/ TÌNH HÌNH QUỐC PHÒNG – AN NINH:

1. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương:

- An ninh quốc phòng: ổn định.

- Công tác tham mưu: Tổng kết nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2019.

- Công tác xây dựng lực lượng: Duy trì củng cố, xây dựng lực lượng dân quân đạt 1,4% so dân số.

- Công tác tuyển quân: Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và giao quân năm 2019. Kết quả đạt 12/13 thanh niên.

- Thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp giữ vững tình hình NCT-TTATXH ở địa phương, bảo quản tốt vũ khí trang bị đúng quy định.

2. An ninh trật tự - an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự: Xây ra 01 vụ đột nhập trộm cắp tài sản tại nhà bà Đào Thị Kim Loan, ngụ ấp Long Châu. Bắt 01 đối tượng là Nguyễn Việt Thành, Sinh năm 1992, ngụ ấp Long Bình, Long Thành Nam, Hòa Thành, Tây Ninh. Tang vật thu giữ gồm: 01 lắc tay kim loại màu trắng, 01 dây chuyền cổ kim loại màu trắng, 01 kiềng đeo tay kim loại màu trắng, 01 đôi bông kim loại màu trắng, 02 nhẫn kiểu kim loại màu trắng, 06 nhẫn vàng, 01 lắc tay vàng, 01 đôi bông tai vàng. Tổng giá trị khoảng 90.500.000 đồng, thu giữ trên người đối tượng số tiền 2.624.000 đồng. Vụ việc đang được giao cho Đội điều tra Công an huyện Châu Thành thụ lý.

- Công tác tuần tra, canh gác: tổ chức tuần tra vũ trang được 192 cuộc có 1.298 lượt đồng chí tham gia. Kết quả không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội:

+ Kết hợp Đội Hình sự Công an huyện Châu Thành bắt 01 máy bán cá tại ấp Long Châu, tạm giữ 06 đối tượng, 07 điện thoại, 06 xe mô tô, thu giữ số tiền: 5.655.000đ.

+ Ngày 13/4/2019 kết hợp Đội Hình sự Công an huyện Châu Thành triệt xóa 01 tụ điểm đá gà tại ấp Long Châu, Tạm giữ 12 xe moto, 02 đối tượng, 06 cây cựa sắt, 07 con gà đá, tạm giữ trên người đối tượng 27.500.000 đồng, 3 ĐTDD, 01 cân đồng hồ.

+ Ngày 15/4/2019 Công an xã triệt phá 01 tụ điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền (bằng hình thức lắc tài xỉu) tại ấp Long Châu. Tang vật thu giữ tại chiếu bạc là 80.000 đồng, bắt 07 đối tượng, 03 hột xí ngầu, 01 bộ dụng cụ dùng để lắc tài xỉu, 06 ĐTDD, 03 xe mô tô, tạm giữ trên người đối tượng 10.400.000 đồng.

+ Ngày 19/5/2019, Nhận được tin báo của quần chúng nhân dân, Công an xã Long Vĩnh phối hợp với Công an xã Ninh Điền tiến hành xác minh và triệt phá 01 tụ điểm đánh bạc ăn thua bằng tiền (bằng hình thức lắc tài xỉu) tại quán cà phê nhà ông Lê Văn Nam ấp Long Phú. Kết quả bắt giữ 04 đối tượng, 03 hột xí ngầu, 01 bàn nhựa, 11 ghế nhựa, 03 điện thoại di động, 07 xe mô tô. Tiền tạm giữ trên người đối tượng là 3.530.000 đồng.

- An ninh trật tự: Xây ra 02 vụ:

+ Ngày 26/02/2019, xảy ra 01 trường hợp hủy hoại tài sản tại ấp Long Chấn. Đối tượng Võ Hoàng Minh, sinh năm: 1999, ngụ ấp Long Chấn, Long Vĩnh đập vỡ kính xe tải do anh Nguyễn Hoàng Nam điều khiển. Vụ việc do Công an huyện thụ lý.

+ Ngày 27/4/2019, xảy ra 01 vụ cháy kho rơm tại nhà ông Trần Văn Sơn, Sinh năm 1960. Ngụ ấp Long Chấn, Long Vĩnh. Diện tích kho khoảng 160 m². Tổng thiệt hại khoảng 1000 cuộn rơm, ước khoảng 20.000.000 đồng.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông:

+ Tai nạn giao thông: không xảy ra.

+ Phối hợp cùng lực lượng TTATGT tổ chức được 347 cuộc có 1.532 lượt đ/c tham gia. Kết quả phát hiện, lập biên bản 01 trường hợp vi phạm, nhắc nhở 15 trường hợp.

- Công tác tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trực tiếp về phòng, chống cháy nổ được 03 cuộc với 113 lượt người tham dự

+ Cho 54 hộ kinh doanh làm cam kết không mua bán, tàng trữ, đốt pháo nổ; cho 394 em học sinh trường THCS làm cam kết không mua bán, tàng trữ pháo nổ

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động được 27 lượt với thời lượng 15 phút/1 lượt nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm; không tàng trữ, mua bán và đốt các loại pháo nổ; tội phạm cố ý gây thương tích, giết người

+ Tuyên truyền về Trật tự ATGT được 03 cuộc với 112 lượt người tham dự

+ Phối hợp cùng Phòng cảnh sát PCCC, Đội QLHC Công an huyện Châu Thành tuyên truyền an toàn PCCC và nhà ở được 01 cuộc có 40 người tham dự.

III/ ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT CHUNG:

1. Mặt làm được: qua 6 tháng đầu năm 2019, UBND xã Long Vĩnh đã tập trung chỉ đạo và phối hợp các ban, ngành phân đầu thực hiện đạt được một số kết quả như sau:

+ Tình hình ANCT ổn định, tình hình ANTT được bảo đảm.

+ Cây trồng phát triển mạnh, đúng hướng và có tập trung.

+ Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác tiếp nhận và hoàn trả kết quả trực “một cửa” tại địa phương.

+ Quan tâm thực hiện tốt công tác thu ngân sách theo chỉ tiêu được giao.

+ Thực hiện tốt việc chăm lo cho gia đình chính sách, người nghèo được kịp thời đúng theo quy định trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

+ Thực hiện tốt công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên địa bàn.

+ Hoàn thành Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 đúng tiến độ quy định.

+ Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư, tranh chấp của nhân dân được kịp thời, đúng quy định.

+ Công tác tuần tra vũ trang, đảm bảo trật tự an toàn xã hội được thực hiện tốt.

+ Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

2. Mặt chưa làm được:

+ Công tác phối kết hợp giữa cán ban, ngành, đoàn thể xã cũng như các Chi bộ ấp, thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật Nhà nước chưa được thường xuyên, chưa đồng bộ.

+ Nạn cờ bạc, ghi số đề, tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông vẫn còn xảy ra.

+ Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, giá cả thị trường nông sản không ổn định ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

PHẦN II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Thu ngân sách:

- Về thuế: Ban chỉ đạo thu ngân sách xã tiếp tục đề ra giải pháp thu ngân sách đảm bảo thu vượt 5-10% chỉ tiêu pháp lệnh được giao.

2. Về trồng trọt – Chăn nuôi thú y:

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra vận động nhân dân chăm sóc tốt diện tích cây cao su, cây lúa và các loại cây trồng khác hiện có trên địa bàn.

- Thực hiện tốt kế hoạch tiêu độc sát trùng, tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh đợt II cho gia cầm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, không để phát sinh dịch bệnh trên địa bàn xã.

3. Địa chính:

- Tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn theo quy định; phối hợp giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp về đất đai không để tồn đọng kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra môi trường trên địa bàn xã.

- Thành lập đoàn thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ xây dựng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

4. Tư pháp – Hộ tịch:

- Duy trì công tác tuyên truyền pháp luật rộng rãi ra nhân dân.

- Duy trì kiểm tra tổ hòa giải cơ sở.

- Kịp thời phối hợp giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại của công dân, đảm bảo công tâm, đúng pháp luật.

- Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư.

5. Văn hóa – Xã hội:

- Văn hóa thông tin:

+ Duy trì thực hiện công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, video, karaoke... trên địa bàn.

+ Các cụm truyền thanh duy trì thực hiện tốt công tác tiếp âm, thông tin, tuyên truyền, tăng cường việc tuyên truyền pháp luật của Nhà nước.

- + Tham gia hội thi Hoa phượng đỏ huyện Châu Thành lần thứ 35
- Về chính sách – xã hội:
- + Duy trì tốt việc chi trả phụ cấp, trợ cấp, cứu tế cho các đối tượng được kịp thời, đúng quy định.
- + Thực hiện tốt công tác cấp thẻ bảo hiểm khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.
- + Thực hiện vận động thu quỹ “ vì người nghèo” đạt chỉ tiêu trên giao.
- + Tổ chức họp mặt gia đình chính sách ôn lại truyền thống kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2019)

6. Y tế:

- Đảm bảo phân công trực khám chữa bệnh tại trạm 24/24 giờ.
- Đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.
- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, tiêm chủng mở rộng.
- Tiếp tục thực hiện công tác vận động nhân dân thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGD.

7. Giáo dục:

- Phân công giáo viên trực trường theo đúng quy định.
- Lãnh đạo tổ chức khai giảng năm học mới 2019-2020.

8. Cải cách hành chính:

- Đảm bảo duy trì thời gian làm việc 40 giờ/tuần và duy trì làm việc ngày thứ bảy hàng tuần tiếp nhận và giao trả kết quả thực hiện “ một cửa” một cửa liên thông đúng theo quy định đối với một số ngành chuyên môn.
- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm theo tinh thần chỉ thị 05/CT-UBND của UBND Tỉnh.
- Thực hiện nghiêm các chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định.

9. Công tác khác:

- Lãnh đạo bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2019 - 2024

10. Quốc phòng – an ninh:

- Quân sự - quốc phòng địa phương:
- + củng cố, xây dựng lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu, nhất là lực lượng dân quân thường trực xã đạt 100% quân số theo quy định; duy trì nghiêm chế độ trực đơn vị, bảo quản tốt vũ khí trang bị; tổ chức tốt công tác tăng gia sản xuất đạt hiệu quả cải thiện đời sống cho lực lượng dân quân thường trực xã;
- An ninh trật tự - an toàn xã hội:
- + Tăng cường phối hợp tuần tra, canh gác bảo đảm tốt công tác trực đơn vị để kịp thời giải quyết tốt các tình huống có thể xảy ra; Tiếp tục tham mưu củng cố 4 đội tuần tra nh. dân đúng theo quy định của UBND tỉnh để hoạt động có hiệu quả, giữ vững tình hình an ninh tại địa phương; phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức

tuyên truyền về Luật ATGT để nhân dân thực hiện, kéo giảm tai nạn giao thông; Tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN

I. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2019:

- Đăng ký danh mục công trình chuẩn bị đầu tư năm 2019 trình UBND huyện phê duyệt.

- Đã thực hiện đầu tư 01 công trình: Đường nội đồng (điểm đầu nhà bà Dầy – điểm cuối bà Tất), với tổng mức đầu tư là 1.170.305.000 đồng.

+ Hiện đang thi công đạt 20%

+ Vốn phân khai năm 2019 là 550.000.000 đồng, đã giải ngân 490.835.000 đồng (đạt 89%).

* Khó khăn: Hiện nay đang bước vào mùa mưa nên tiến độ thi công còn chậm

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019:

- Hoàn thành tuyến đường Nội đồng đang thi công theo đúng tiến độ

- Giải ngân vốn phân khai đạt 100%

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-VHXX-QPAN 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Long Vĩnh./.

Nơi nhận:

- ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- ĐB.HĐND xã;
- Các ngành liên quan;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Đặng Thanh Xuân

**PHỤ LỤC MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

(Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2019
của UBND xã Long Vinh)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2019	thực hiện Quý II/2019	So sánh %	
					Kế hoạch	Cùng kỳ
I	Chỉ tiêu kinh tế: 4					
1	Diện tích gieo trồng					
	Trồng trọt	ha	3.856	3.064,7	79,48	-2,78
	Trong đó: - Lúa	ha	3.285	2807,5	85,46	-1,42
	- Bắp	ha	10	9,5	95	+15
	- Mì	ha	40	45,3	113,25	-22,03
	- Mía	ha				
	Diện tích thu hoạch	ha		1.601		
2	Chăn nuôi	Con	Duy trì	Duy trì		
	- Trâu	con	150	114		
	- Bò	con	1.250	427		
	- Heo	con	830	190		
	- Gia cầm	con	16.000	6.124		
3	Ngân sách					
	Thu cân đối ngân sách	Triệu	361	207,912	57,59	+ 4,45
	Chi ngân sách	Triệu				
II	Văn hoá xã hội					
	Xây trường đạt chuẩn quốc gia			1		
	Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi ra lớp	%	100	100	100	
	Phổ cập mẫu giáo trẻ 5 tuổi	%	96	100		
	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hoá	%	80			
	Tỷ lệ ấp-khu phố đạt chuẩn văn hoá	%	100	4/4	100	
	Tỷ suất sinh	%				
	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%				
	Giới thiệu và giải quyết việc làm	%	200	193	96,5	
	Tỷ lệ hộ nghèo trung ương	%		0,98		
	Tỷ lệ cận nghèo	%		2,19		
	Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	99	99,7		
III	Môi trường					

	Tỷ lệ hộ dùng nước sạch VS ở NT	%	99	90		
--	---------------------------------	---	----	----	--	--